Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0907/2022

Em, 14 de dezembro de 2022

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO ATRAVÉS
DA SECRETARIA DE SÁUDE QUE FAÇA UM
PLANEJAMENTO PARA QUE NÃO FALTEM
MÉDICOS NOS POSTOS DE SAÚDE, INCLUSIVE
NAS FÉRIAS E AUSÊNCIAS DOS MESMOS,
PROVIDENCIANDO SUBSTITUTOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando através da Secretaria de Saúde que faça um
planejamento para que não faltem médicos nos Postos de Saúde, inclusive nas férias e
ausências dos mesmos, providenciando substitutos.

Sala das Sessões, em 14 de dezembro de 2022.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa atender à reivindicação da comunidade que precisa de
atendimento médico nos Postos de Saúde, e por diversas vezes não tem atendimento
médico por alegação de que os mesmos estão de férias e somente haverá atendimento
quando retornarem, retorno esse que pode durar até 30 dias, além de eventuais faltas e
ausências que podem ser supridas por outro profissional.

Diante do exposto apresento essa indicação, na certeza do apoio dos Nobres
Vereadores e das providências do Poder Executivo.